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Rīgā

7.11.2025. Nr. D-817
LR Ekonomikas ministrijai
pasts@em.gov.lv 
Par Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 501 "Elektronisko sakaru inženierbūvju būvnoteikumi" grozījumiem Nr.25-TA-983

    Latvijas Telekomunikāciju asociācija, turpmāk – LTA, ir iepazinusies ar Ekonomikas ministrijas 2025.gada 1.augustā TAP sistēmā publicēto grozījumu projektu Nr.25-TA-983, turpmāk – Grozījumi, kas paredz grozījumus Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumos Nr. 501 "Elektronisko sakaru inženierbūvju būvnoteikumi", turpmāk – Noteikumi.  Ar šo LTA sniedz savus priekšlikumus izstrādātā regulējuma papildināšanai.
    LTA atbalsta Grozījumu projektu pilnā apmērā, jo īpaši izceļot elektronisko sakaru tīklu atjaunošanas un pārbūves regulējumu, kas ļaus sakārtot pilsētvidi, saglabājot elektronisko sakaru tīklus kā gaisvadus. Šāds risinājums veicinās efektīvāku tīklu uzturēšanu un modernizāciju, vienlaikus samazinot administratīvo slogu nozares uzņēmumiem.
      Latvijas Elektronisko komunikāciju asociācija TAP portālā iesniedza priekšlikumu, kas attiecas uz neizolēta tērauda vadu gaisvadu līniju demontāžu to pārbūves procesos. LTA ieskatā šāda norma ir deklaratīva, jo praksē ir pašsaprotami, ka jebkuras gaisvadu līnijas atjaunošanas vai pārbūves laikā elektronisko sakaru komersanti nolietotos kabeļus vai vadus aizstāj ar modernākiem risinājumiem, kas nodrošina ātrdarbīgu elektronisko sakaru sniegšanu.
LTA piedāvā divus papildinājumus Grozījumu projektā.
1. Vienlaikus ar gaisvadu atjaunošanas un pārbūves ieceru realizēšanu ir aktualizējama problēma par kabeļu ievadiem ēkās. Proti, nereti elektronisko sakaru komersanti saņem vēstules no namu apsaimniekotājiem par to, ka tīklu iekārtas neatbilst, piemēram, Ministru kabineta 2016. gada 19. aprīļa noteikumu Nr. 238 "Ugunsdrošības noteikumi" prasībām. Elektronisko sakaru tīkli nereti izbūvēti tam neparedzētā vietā vai atrodas ventilācijas kanālos un dūmu novadīšanas šahtās vai ievilkti elektroapgādes kanālos. Vēsturiski šāda situācija izveidojusies, jo daudzas padomju vai pirms kara ēkas nav projektētas, ņemot vērā mūsdienu elektronisko sakaru tīklu infrastruktūras prasības, tādēļ uz ēku jumtiem nav speciālu ievadu vai cauruļvadu, kas būtu domāti elektronisko sakaru kabeļiem.
   Līdz ar to ir nepieciešams izdarīt grozījumus Noteikumos, precizējot kabeļu ievada definīciju Noteikumu 2.4.punktā šādā redakcijā: 
”2.4. kabeļu ievads – ēkas ārsienā, jumtā vai pamatos izveidota atvere vai ievietota caurule, kas paredzēta kabeļu līniju būvniecībai vai ierīkošanai; ”

     Šādi grozījumi paredzētu skaidru tiesisko pamatu elektronisko sakaru komersantiem veikt jaunu kabeļu ievadu izbūvi ēkās, aizstājot līdzšinējo fragmentāro praksi ar vienotu un paredzamu regulējumu. Tas ļautu sakārtot vēsturisko infrastruktūru un tehniskās neatbilstības, kā arī radītu stabilu pamatu turpmākai elektronisko sakaru tīklu attīstībai.

2. Tāpat ir nepieciešams mazināt administratīvo slogu elektronisko sakaru tīklu ierīkošanu uz trešai personai piederošiem balstiem. 2025.gada 12.novembrī spēkā stāsies Gigabitiskās infrastruktūras akts, kas paredz atvieglot ātrdarbīgu elektronisko sakaru tīklu izvēršanu, izmantojot fizisko infrastruktūru – caurules, mastus, kanalizācijas akas, ēkas, ēku ievadus, torņus, balstus un citas atbalsta konstrukcijas.

    Līdz ar to ir nepieciešams izdarīt grozījumus Noteikumu 32.punktā, papildinot to ar jaunu 6. apakšpunktu šādā redakcijā:

“32.6. ja balstu īpašnieks vai, ja tāda nav, – tiesiskais valdītājs ir rakstveidā saskaņojis, ka tam piederošajos balstos atbilstoši būvniecības jomu regulējošo normatīvo aktu prasībām tiek ierīkota gaisvadu kabeļu līnija.”

     Šie grozījumi būtiski vienkāršotu un paātrinātu ātrdarbīgu elektronisko sakaru tīklu izbūvi, mazinot administratīvo slogu komersantiem, kas vēlas ierīkot tīklus uz trešajām personām piederošiem balstiem (piemēram, apgaismojuma stabiem).


Ar cieņu, 
LTA ekspertu vārdā,
Izpilddirektors					Dr.sc.ing. Jānis Lelis
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